
COMUNE DI BEINASCO

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 25 DEL 17/03/2017

OGGETTO: Riqualificazione  di  Via  gorizia  nella  Frazione  Borgaretto.  Contratto
d'appalto  n.  3843  di  R.A.  del  09/06/2016.  Approvazione  perizia  di
variante in corso d'opera n. 1.

L'anno duemiladiciassette,  addì  diciassette  del  mese di  marzo alle  ore 17:30,

nella  solita  sala  delle  adunanze,  regolarmente  convocata,  si  è  riunita  la  Giunta

Comunale, nelle persone dei Signori:

PIAZZA Maurizio Sindaco Presidente Presente 

GUALCHI Antonella Vicesindaco Presente 

DI LUCA Alfredo Assessore Presente 

LUMETTA Elena Assessore Presente 

RECCO Fabrizio Assessore Presente 

RONCO Ernesto Assessore Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.  TRAINA Franco.

Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

ESTRATTO



Deliberazione N: 25 del 17/03/2017 Proposta N: 39 / 2017
Riqualificazione di Via gorizia nella Frazione Borgaretto. Contratto d'appalto n. 3843 di R.A. del 09/06/2016. Approvazione perizia 
di variante in corso d'opera n. 1.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-  che  con  propria  deliberazione  n.  115  del  17.7.2013  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo  afferente  ai  lavori  di  riqualificazione  della  via  Gorizia  nella
frazione  Borgaretto  di  Beinasco redatto  dall'Arch.  Davide  Gatti  Esperto  tecnico  del
Comune di Beinasco comportante un onere complessivo di € 186.872,30 oltre Iva di
legge;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  60  del  7.3.2016  le  funzioni  di  Direzione
Contabilizzazione Liquidazione e collaudo delle suddette opere è stato affidato all'Ing.
Giovanni  Cuttica  già  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di
esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;  

-  che  con contratto  n.  3843 di  R.A del  9.6.2016 registrato  a  Rivoli  il  11.9.2015 al
n. 4209, i lavori di che trattasi sono stati concessi in appalto alla ditta I.C.F.A srl con
sede a Beinasco in strada Rotta Palmero n. 10, per l’importo di € 87.971,61 al netto del
ribasso offerto di 33,556% oltre € 8.500,00 per il piano di sicurezza ed oltre € 45.972,67
per  il  costo  della  manodopera  non soggetti  a  ribasso  d’asta  e  così  per  complessivi
€ 142.444,28 oltre I.V.A. di Legge;

- che realizzati i tratti di fognatura previsti in progetto, i lavori sono stati sospesi con
ordine  di  servizio  della  D.L in  data  18.11.2016  al  fine  di  consentire  nel  periodo
invernale il necessario assestamento del terreno, disponendo un ripristino provvisorio
degli scavi da regolarizzarsi in caso di cedimenti sino alla ripresa dei lavori, così da
garantire una successiva corretta posa a regola d'arte degli autobloccanti; 

- che nel corso dell’intervento, la D.L. ha rappresentato all'Amministrazione ed al RUP
la necessità di apportare alcune modifiche alle lavorazioni previste in contratto al fine
di  migliorare  la  funzionalità  e  la  qualità  degli  interventi  oggetto di  contratto,  senza
comunque alterare l’originaria impostazione progettuale e la natura e tipologia delle
opere oggetto di contratto;

- che le variazioni alle lavorazioni prospettate comportano sia opere in aumento che
opere  in diminuzione così sintetizzabili: 

Opere in aumento:
Opere edili: 
- modifica, al fine di una maggior tenuta nel tempo della pavimentazione stradale ,della
stratigrafia  del  sottofondo  per  la  posa  degli  autobloccanti  ovvero  sostituzione  del
previsto strato di misto cementato anidro con un getto di calcestruzzo dosaggio 300
Kg/mc per sottofondo ; 
Opere in diminuzione:
-  sostituzione nelle  aree viabili  di  via  Gorizia  della  tipologia degli  autobloccanti  da
seminporfido a marmette  autobloccanti  7/8 cm. al  fine di  uniformare la  tipologia di



materiale  già  presente nelle  zone limitrofe ovvero di  utilizzare la  stessa tipologia di
autobloccanti esistenti nella limitrofa Piazza Vittorio Veneto;  

Dato atto: 

-  che  le  suddette  variazioni  sono  motivate  da  obiettive  esigenze  e  circostanze
sopravvenute  in  corso  d'opera  e  non  appieno  valutabili  in  fase  progettuale  ed  al
momento  della  stipula  del  contratto,  ritenute  necessarie  al  fine  di  ottimizzare
l'esecuzione dei vari interventi previsti e per migliorare la funzionalità degli interventi
nel loro insieme, le quali  non modificano e/o alterano la sostanza delle opere previste
nel progetto originario e la natura generale del contratto così come previsto dal comma
1) lettera c) dell'art.106 del D. Lgs 50/2016;

- che le maggiori opere prospettate dal Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Cuttica, sono
riconducibili  alla tipologia di cui all'art.  106 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, stante la
necessità di eseguire maggiori interventi non previsti nel progetto originario ma resesi
necessari per la presenza di eventi inerenti la natura e specificità dei beni sui quali si
interviene accertati in corso d’opera ovvero per risolvere aspetti tecnici e per migliorare
la funzionalità dell’intervento; 

-  che  la  D.L.,  Ing.  Giovanni  Cuttica,   su  parere  favorevole  ed  autorizzazione  del
Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Piero Beltramino, Direttore del Settore
della Tutela e del mantenimento del Patrimonio Pubblico, ha pertanto predisposto gli
atti  tecnici  della  perizia  di  variante  e  suppletiva in  corso d'opera n.  1  costituita  dai
seguenti elaborati: a) Relazione tecnica, b) Computo metrico, c) Quadro di raffronto, d)
Atto di Sottomissione.

Dato atto:

- che i maggiori lavori di perizia comportano un aumento dell'importo contrattuale di
€ 8.623,95 al netto del ribasso d'asta del 37,97% che corrisponde a circa il 6% dell'
importo del contratto originario;

- che le maggiori opere di cui alla perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n. 1
rideterminano l' importo contrattuale in € 151.326,98 (93.297,64 + oneri sicurezza di €
9.014,62 + costo manodopera € 48.755,97 + maggiori oneri di variante ) oltre IVA di
Legge;

che  il quadro economico di spesa viene confermato in € 223.000,00 così desunto:



Atteso che:
- l'onere della maggiori opere di variante trova copertura finanziaria nei capitoli di spesa
che finanziano l'opera utilizzando parte dell'importo di cui alla voce “Imprevisti, accordi
bonari  accantonamenti  derivante  dal  ribasso  d'asta  e  che  pertanto   non  necessita
addivenire,  per  l'esecuzione  delle  maggiori  opere  di  variante  in  questione,  ad  alcun
ulteriore impegno spesa;

- che la perizia di che trattasi sarà comunicata all'Osservatorio dei contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, tramite l'Osservatorio Regionale in ottemperanza del
2 comma dell'art. 37 della Legge 114/2014.

Ritenuto opportuno approvare gli atti tecnici della perizia di variante e suppletiva in
corso d'opera n. 1 afferente l'intervento in argomento, in quanto prospettata dalla D.L.
ed approvata dal RUP nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per i motivi sopra
evidenziati.

Visto il D.Lgs 50/2016
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.e i. per le parti non abrogate;
Visto il D.Lgs 267/2000.

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i
pareri previsti dall'art. 49, comma1 , del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”  come  da  allegato  estratto  da  supporto
informatico;

all'unanimità

DELIBERA

1) di  approvare,  per i motivi illustrati  nelle premesse,  gli  atti  tecnici  predisposti  dal
Direttore dei  Lavori,  Ing.  Giovanni  Cuttica,  afferenti  la  perizia  di  variante  in  corso
d'opera n. 1 degli interventi riqualificazione di via Gorizia nella frazione Borgaretto di
Beinasco,  comportante  un  maggior  importo  contrattuale  di  €  8.623,95  al  netto  del

DESCRIZIONE PROGETTO APPALTO PERIZIA N. 1
Importo lavori soggetto a ribasso € 186.872,30 € 186.872,30 € 186.872,30
Importo lavori aggiuntivi perizia in corso d'opera n. 1 € 0,00 € 0,00 € 11.313,74

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 186.872,30 € 186.872,30 € 198.186,04

€ 178.372,30 € 132.399,63 € 140.415,45
Ribasso d'asta del 33,556% - € 44.428,02 € 47.117,81
Totale Lavori € 178.372,30 € 87.971,61 € 93.297,64
Manodopera non soggetta a ribasso € 45.972,67 € 48.755,97
Oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso € 8.500,00 € 8.500,00 € 9.014,62

IMPORTO CONTRATTUALE € 186.872,30 € 142.444,28 € 151.068,23
IVA AL 10% sull'importo totale dei lavori € 18.687,23 € 14.244,43 € 15.106,82
Imprevisti IVA compresa € 5.850,61 € 54.721,43 € 44.691,85
Incentivo alla progettazione (1% sull'importo lavori) € 3.737,45 € 3.737,45 € 3.737,45

€ 7.852,41 € 7.852,41 € 7.852,41

- - € 543,24

TOTALE COMPLESSIVO € 223.000,00 € 223.000,00 € 223.000,00

Lavori soggetti a ribasso escluso manodopera e 
sicurezza

Spese tecniche di cui al D.Lgs. 81/2008 Calcolo 
strutturale (Iva e CNPAIA compresi)
Spese tecniche D.Lgs. 81/2008 perizia comprensive 
di Iva e CNPAIA



ribasso  offerto  e  compresi  oneri  della  sicurezza  e  costo  della  manodopera,  che
ridetermina l'importo contrattuale in € 151.068,23 oltre IVA di legge costittuiti da:
- Relazione tecnica, Allegato A
- Computo metrico, Allegato B
- Quadro di raffronto, Allegato C
- Atto di Sottomissione, Allegato D

2) di dare atto che l’adozione della perizia di variante e suppletiva in che si approva al
precedente punto 1) comporta un maggior importo lavori  di  €  8.623,95 al  netto del
ribasso d'asta del 33,556% e compresi oneri della sicurezza e costo della manodopera
oltre IVA di Legge rispetto al contratto originario stipulato con la ditta appaltatrice, che
ridetermina l'importo contrattuale in € 151.068,23;

3) che  il quadro economico di spesa viene confermato in € 223.000,00 così desunto:

4) che l'onere delle maggiori opere di variante trova copertura finanziaria nel quadro
economico di spesa come rideterminato al precedente punto 3) ovvero negli impegni
spesa riportati ai punti 2) della determina a contrarre n. 11 del 18/01/2016, ( obbiettivo
1030.000.26 meccanografico 1005202 (missione 10 programma 5) “ realizzazione via
Gorizia in Autobloccanti” del bilancio 2016 (2016-58) codice siope 2102 ) e pertanto
non necessita addivenire, per l'esecuzione delle maggiori opere di variante in questione,
ad alcun ulteriore impegno spesa;

5) che l'atto di sottomissione comprensivo del verbale di concordamento nuovi prezzi ed
i restanti elaborati di perizia sono stati regolarmente sottoscritti dal legale rappresentante
della ditta ICFA Srl, affidataria delle opere in argomento e che lo stesso tiene luogo alla
stipula di contratto in forma pubblica, soggetto a registrazione solo in caso d'uso;

6) di dare altresì atto che per l'esecuzione delle maggiori opere di perizia viene concessa
dalla  D.L una  proroga  di  giorni  30  solari  e  consecutivi  sui  termini  di  ultimazione
dell'opera; 

DESCRIZIONE PROGETTO APPALTO PERIZIA N. 1
Importo lavori soggetto a ribasso € 186.872,30 € 186.872,30 € 186.872,30
Importo lavori aggiuntivi perizia in corso d'opera n. 1 € 0,00 € 0,00 € 11.313,74

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 186.872,30 € 186.872,30 € 198.186,04

€ 178.372,30 € 132.399,63 € 140.415,45
Ribasso d'asta del 33,556% - € 44.428,02 € 47.117,81
Totale Lavori € 178.372,30 € 87.971,61 € 93.297,64
Manodopera non soggetta a ribasso € 45.972,67 € 48.755,97
Oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso € 8.500,00 € 8.500,00 € 9.014,62

IMPORTO CONTRATTUALE € 186.872,30 € 142.444,28 € 151.068,23
IVA AL 10% sull'importo totale dei lavori € 18.687,23 € 14.244,43 € 15.106,82
Imprevisti IVA compresa € 5.850,61 € 54.721,43 € 44.691,85
Incentivo alla progettazione (1% sull'importo lavori) € 3.737,45 € 3.737,45 € 3.737,45

€ 7.852,41 € 7.852,41 € 7.852,41

- - € 543,24

TOTALE COMPLESSIVO € 223.000,00 € 223.000,00 € 223.000,00

Lavori soggetti a ribasso escluso manodopera e 
sicurezza

Spese tecniche di cui al D.Lgs. 81/2008 Calcolo 
strutturale (Iva e CNPAIA compresi)
Spese tecniche D.Lgs. 81/2008 perizia comprensive 
di Iva e CNPAIA



Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene
dichiarata  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e s.m.i. attesa l'urgenza di addivenire all'esecuzione degli interventi di cui alla
perizia di variante che si approva con il presente atto; 

BP/lm/X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Delibere\2017\approvazione perizia 1 di variante riqualificazione via GORIZIA.odt



COMUNE DI BEINASCO

_____________

P A R E R I

OGGETTO:
Riqualificazione di Via gorizia nella Frazione Borgaretto. Contratto d'appalto n.
3843 di R.A. del 09/06/2016. Approvazione perizia di variante in corso d'opera
n. 1.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti hanno espresso ai sensi dell’articolo 49,
comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, i pareri di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DEL
GOVERNO, CONTROLLO E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

In ordine alla regolarità tecnica: 

FAVOREVOLE

Beinasco, 15/03/2017

IL DIRIGENTE
(CHIANTIA GAETANO)

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

In ordine alla regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Beinasco, 16/03/2017

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
(ZAVATTI PATRIZIA)

Allegato alla proposta di deliberazione 
n. 39
del 13/03/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
 TRAINA Franco



Deliberazione N: 25 del 17/03/2017 Proposta N: 39 / 2017
Riqualificazione di Via gorizia nella Frazione Borgaretto. Contratto d'appalto n. 3843 di R.A. del 09/06/2016. Approvazione perizia 
di variante in corso d'opera n. 1.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.TO PIAZZA Maurizio

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO TRAINA Franco

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

Beinasco lì  21 marzo 2017

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO TRAINA Franco

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune per 15 giorni

consecutivi dal  21 marzo 2017 

Lì  21 marzo 2017

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO TRAINA Franco


	DELIBERA

